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گزارش کوتاه

دریچه
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گام های تاریخی 
ایران در اوراسیا

 سفر 3 روزه پزشکیان به تاجیکستان و روسیه 
از اهمیت سیاسی، اقتصادی و دفاعی راهبردی 

برخوردار است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

تأکید بر هوشمندسازی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور بر رفع 
موانع تکمیل ســامانه هوشمند سازی 
خدمات دولت تا رســیدن به ســطح 
استانداردهای بین المللی و کشورهای 
پیشــرو تأکید کرد و از همه دستگاه ها 

خواســت با همت و جدیت وزارت ارتباطــات را در این زمینه 
همراهی کنند. / پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

هرگز میدان را ترک نمی کنیم
سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه  
پاسداران گفت: در صیانت از مردم هرچه 
بتوانیم تلاش می کنیــم و با قطره های 
خون مان پیمان بسته ایم تا آخر پای این 
مردم بمانیم، هرگز میدان را ترک نکنیم 

و عرصه های وفاداری، فداکاری را برای خود به نیت خدمت به 
مردم باز کنیم./ ایسنا

استیضاحی اعلام وصول نشده  است
شــهرام دبیری، معاون امــور مجلس 
رئیس جمهــور بــا تأکیــد بــر اینکه 
استیضاح حق نمایندگان و فرصتی برای 
پاسخگویی وزراســت، اعلام کرد: هیچ 
اســتیضاحی اعلام وصول نشده   است. 

تلاش می کنیم با توضیح دادن، مسائل را شفاف و نظر نمایندگان 
را جلب کنیم. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  دستور ویژه غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه سبب 

کاهش ۲میلیون مترمکعب مشعل سوزی در پارس جنوبی شد.
  محمود نبویــان، نماینده تهران در مجلــس تأکید کرد که 
حتی درصورت قبول مخاطرات پذیرش کامل FATF نیز  هیچ 

تحریمی از بانک های ایران برداشته نخواهد شد.
  ابراهیــم عزیزی، رئیــس کمیســیون امنیت ملی مجلس، 
آتش بس در غزه را شکست بزرگ رژیم صهیونیستی عنوان کرد.

  از دادخواســت حقوقی غارت اموال و دارایی های ملت ایران 
توســط خاندان پهلوی و عدم انجام تعهدهای آمریکا براساس 
بیانیه الجزایر بــرای بازگرداندن اموال غارت شــده در تهران 

رونمایی شد.
  براساس اعلام مسئولان مربوطه در ستادکل نیروهای مسلح، 
این ستاد درحال حاضر برنامه ای برای خرید خدمت سربازی ندارد.

  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت اعلام کرد که تاکنون به 
مردم لس آنجلس کمکی نکرده ایم.

  محسن دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
اسامی منتشرشده از موافقان و مخالفان FATF را تکذیب کرد.

  اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس تأکید 
کرد که FATF ابزار غرب برای فشار به ایران است.

  لارنس نورمن، خبرنگار رسانه آمریکایی وال استریت ژورنال با 
اشاره به دیدار هیأت های مذاکره کننده ایران و اروپا در ژنو، اعلام 

کرد که دور جدید گفت وگوها، سازنده تر از دور گذشته بود.
  نخستین نشست رایزنی های حقوقی بین وزارت امور خارجه 

ایران و بلاروس در مینسک برگزار شد.
  ناصر سقای بی ریا، عضو جبهه پایداری، از شاگردان آیت الله 
مصباح یزدی و مشاور امور روحانیت دولت نهم و دهم درگذشت.

مذاکره با ترامپ؟
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور در حاشــیه نشست روز 
چهارشنبه هیأت دولت و همچنین در گفت وگو با شبکه آمریکایی 
ان.بی. سی نیوز به بیان نکات مهمی درباره احتمال مذاکره ایران و 
آمریکا پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  آمریکا هر زمانی که ثابت کنــد و به حرف هایش عمل کند، 
گفت وگو می کنیم.

  ایران اصولا آماده گفت وگو با دولت دوم ترامپ است، اما آمریکا 
در گذشــته به تعهدهای خود عمل نکرده و به دنبال سرنگونی 

دولت ایران بوده  است.
  ایران به دنبال جنگ نیست، اما درصورت حمله به سایت های 

هسته ای خود، آماده دفاع است.
  ما از جنگ نمی ترسیم، اما به دنبال آن نیستیم.

  ایران هرگز برای ترور دونالد ترامپ طرحی نداشته و در آینده 
نیز نخواهد داشت.

  در داخل کشور نسبت به سال گذشته منسجم تر هستیم. ما 
قوی تر هستیم و مشارکت بهتری داریم. امنیت قوی تری نیز در 

کشور داریم.

فعلا فقط مذاکره هسته ای
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه گفت: با اروپایی ها مذاکرات 
هسته ای داشته ایم و غیراز مذاکره هسته ای با اروپا، فعلا مذاکره  
دیگری نداریم. عراقچی در گفت وگوی تلویزیونی اخیر خود درباره 
مذاکرات با اروپا اعلام کرد که هدف اصلی این مذاکرات، پیدا کردن 
راهی برای آغاز مذاکرات هسته ای است. وی همچنین تأکید کرد 
که آمریکا از برجام خارج شده و مذاکراتی با این کشور در چارچوب 
هسته ای نداریم. اینکه دولت جدید آمریکا برای بازگشت آماده 

است یا نه، موضوعی است که باید مشخص شود. / تسنیم

خبر خوش از صنعت هسته ای
پروژه تولید ۲۰هزارمگاوات برق اتمی در حال انجام است. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی با اعلام این 
خبر، تأکید کرد: این پروژه که تا افق ســال۱۴۲۰ باید انجام شــود، آغاز شــده و پروژه هایمان در مسیر فعالیت قرار 

گرفته است و پیشرفت های آن را متناسب با زمانبندی، محقق کرده ایم. / ایسنا

2مقصد بعدی سفرهای استانی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در ادامه سفرهای استانی دولت چهاردهم، به خوزستان می رود. محمدجعفر 
قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور با اعلام اینکه رئیس جمهور احتمالا چهارشــنبه هفته آینده به این استان 

سفر می کند، اظهارکرد: پس از سفر استانی به خوزستان، سفر به بوشهر در دستورکار است. / ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

چشم بیدار ایران در اقیانوس ها
  نخستین ناو اطلاعاتی - سیگنالی ایران با نام »زاگرس«

به ناوگان نیروی دریایی ارتش ملحق شد

نخستین ناو اطلاعاتی - ســیگنالی »زاگرس« روز چهارشنبه 
طی مراسمی با حضور فرماندهان ارشد نظامی کشور به ناوگان 
جنوب نیروی دریایی ارتش ملحق شد؛ ناوی با قابلیت  های ویژه 
که »چشم بیدار« نداجا در عمق دریاها و اقیانوس ها خواهد بود.

منطقه ســوم نبوت نیروی دریایی ارتش روز گذشته در حالی 
میزبان تازه ترین دستاورد راهبردی نیروهای مسلح ایران بود که 
رونمایی از »زاگرس« آن هم با ویژگی ها و قابلیت های چندوجهی، 
زمینه ساز تقویت بیش از پیش ناوگان دریایی کشور خواهد بود؛ 
ناوشــکنی در کلاس »موج« که پیام آور اقتدار نیروی دریایی 
در مأموریت های مختلف و همچنین در مواجهه با تهدیدهای 
مختلف خواهد بود. بررسی های انجام شده نشان می دهد این 
ناوشکن از ویژگی های قابل توجهی برخوردار است که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می شود.

اهمیت ویژه
 فراهم آوردن شرایط مناسب برای اشراف اطلاعاتی ایران در 
اقیانوس های هند، آرام و اطلس و همه آبراه ها به منظور تامین 

امنیت پایدار دریایی
 تقویت توانمندی های دفاعی نیروی دریایی ارتش

 بهره منــدی از آخریــن دســتاوردها در حوزه هــای 
الکترومغناطیس، الکترونیک و سایبر

 تقویت انعطاف عملیاتی نیروی دریایی

ویژگی های زاگرس
 دارای امکان عملیات در شرایط متنوع دریایی

 مجهز به تسلیحات توپخانه ای پیشرفته
 برخوردار از سامانه های موشکی سطح به سطح و سطح به هوا

 دارای توان راهبــردی مقابله با اهداف دریایــی و هوایی در 
فواصل مختلف

 بهره مند از امکان پشتیبانی از عملیات های نزدیک
 دارای سامانه های الکترونیکی و جنگ الکترونیک

 برخوردار از قابلیت حمل هلیکوپتر
 دارای عرشه ای مناسب برای عملیات های هوایی

دستاورد بزرگ فرزندان ملت
مهم ترین محورهای سخنان سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح در آیین الحاق ناوشکن زاگرس به ناوگان 

نیروی دریایی ارتش را در ادامه می خوانید:

 وابستگی به قدرت های بزرگ سرنوشتی جز ذلت به همراه ندارد.

 قدرت دفاعی از مبانی اصلی امنیت و قدرت ملت بزرگ ایران است.
 سیاست های کلی توسعه دریامحور، مبنای تدوین برنامه ها 

و اقدام های پیش روی کشور و ازجمله نیروهای مسلح است.
 آینده پژوهی همواره باید ارتقا یابد و مورد توجه بیشتر قرار گیرد.

 این ناو کاملا ایرانی به دســت جوانان دانشمند ما طراحی و 
ساخته شده و این توانمندی را به ملت ایران هدیه کرده اند.

 نحوه اجرای مأموریت های نیروی دریایی با آغاز دریانوردی این 
شناور با گذشته تفاوت اساسی خواهد کرد.

 نیازمند توسعه قدرت نظامی متناســب با شأن ملت بزرگ 
هستیم و توسعه ناوگان دریایی از مهم ترین ابعاد آن است.

 CFT لوایح پالرمو و 
روی میز تصمیم گیران

لوایح پالرمو و CFT )پیوستن به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی 
تروریسم و مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی( که از مدت ها پیش 
در مرکز مباحثات داخلی ایران قرار دارند، پس از سال ها کشمکش 

و تعلیق، دوباره به مجمع تشخیص مصلحت نظام بازگشته اند.

1  چرا لوایح پالرمو و CFT اهمیت دارند؟
 موضوع لوایح: پیوستن به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی 

تروریسم )CFT( و جرائم سازمان یافته فراملی )پالرمو(.
 هدف اصلی: همکاری با گروه ویژه اقــدام مالی )FATF( و 

تسهیل تعاملات بانکی و اقتصادی ایران با جهان.

2  دغدغه ها و اختلاف نظرها
 موافقان: کاهش فشارهای اقتصادی و تحریمی، تسهیل روابط 

بانکی و تجاری بین المللی و کاهش انزوای اقتصادی.
 مخالفان: نگرانی از تأثیر بر امنیت ملی، تهدید به حاکمیت 
و استقلال داخلی و احتمال استفاده از لوایح به عنوان ابزار فشار 

توسط قدرت های جهانی.

3  روند بررسی در مجمع تشخیص مصلحت نظام
 جلسات کارشناســی: با حضور متخصصان و کمیسیون های 
مختلف در حال انجام است. بررسی ابعاد فنی، حقوقی و سیاسی لوایح.

 سیگنال های مثبت: برخی اعضای مجمع، مانند عباس گلرو 
به پیشرفت و همگرایی در روند بررسی اشاره کرده اند.

4  چالش های داخلی و واکنش های سیاسی
 تنش های سیاســی: برخی اختلافات جناحی و هیجانات 

سیاسی می توانند روند تصمیم گیری را تحت تأثیر قرار دهند.
 لزوم همگرایی: جلوگیری از تضعیف فرایندهای دمکراتیک 

و تصمیم گیری عقلانی.

5  پیامدهای احتمالی تصویب یا رد لوایح
 تصویب: بهبود تعاملات اقتصادی و بانکی با جهان و کاهش 

فشارهای تحریمی.
 رد: حفظ استقلال سیاسی و ادامه محدودیت های اقتصادی.

رئیس دولــت چهاردهم در حالــی در هفتمین ســفر خارجی خود به 
تاجیکستان رفت که نخستین سفر منطقه ای مسعود پزشکیان به اوراسیا 
از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ چراکه رئیس جمهور پس از دوشنبه راهی 
مسکو خواهد شد تا در جریان رایزنی های روسای جمهور ایران و روسیه، 

توافقنامه همکاری راهبردی 2کشور نهایی شود. 
رایزنی های روسای جمهور ایران و تاجیکستان در شرایطی است که اگرچه 
مناسبات تهران و دوشنبه طی دهه های اخیر با فرازونشیب هایی همراه 
بوده، اما 2کشور طی بیش از 3سال گذشــته گام های مؤثری در راستای 
گسترش روزافزون همکاری های دوجانبه برداشته اند که گواه آن، افزایش 
حجم مبادلات اقتصادی طرفین از حدود 140میلیون دلار در ســال1400 

به 340میلیون دلار در سال جاری است؛ یعنی چیزی در حدود سه برابر. 
در نهمیــن روز خردادماه1401بود که امامعلی رحمــان، رئیس جمهور 
تاجیکستان پس از حدود 9سال و بعد از ســفر شهریورماه1400 شهید 
رئیسی به دوشنبه، در رأس هیأتی بلندپایه وارد تهران شد و با مقام های 
ارشد ایران دیدار و گفت وگو کرد؛ ســفری که علاوه بر امضای 17سند 
همکاری در جریان آن، موجب شــد 2طرف دوران تازه ای از مناسبات و 
همکاری های دوجانبه و منطقه ای را آغاز کنند. از آن زمان تاکنون مراودات 
دیپلماتیک میان تهران و دوشنبه به صورت مستمر ادامه داشته و سفر 
پزشکیان به دوشنبه، آن هم پیش از حضور در مسکو، از عزم 2طرف برای 

گسترش روزافزون همکاری ها در حوزه های مختلف حکایت دارد.

اهداف سفر به دوشنبه و مسکو 

رئیس جمهور پیش از پرواز به ســوی تاجیکســتان، 
به تشــریح اهداف این ســفر پرداخت که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  این سفر براســاس اهداف و سیاست های دولت در 

گسترش روابط با همسایگان انجام می شود.
  تلاش می کنیم روابط مان را با همسایگان روزبه روز 

عمق ببخشیم.
  افزایش تعامل ها با تاجیکستان در حوزه کشاورزی، 
صنعت، تجارت و حمل ونقل از برنامه های سفر به این 

کشور است.
  توســعه روابط در قالب امضای ســند همکاری با 

تاجیکستان ازجمله اهداف این سفر است.
  در سفر به روســیه نیز ســند جامع همکاری های 

راهبردی میان ۲کشور امضا می شود.
  این توافقنامه شامل توســعه همکاری ها در بخش 
اقتصادی، علمــی، صنعتی، کشــاورزی، فرهنگی و 

امنیتی است.
  ایران امضای ســند همکاری های راهبردی با دیگر 

کشورهای همسایه را نیز در دستورکار دارد.
  به دنبال افزایش ارتباطات، تبادل تجربیات و توسعه 

همکاری های منطقه ای هستیم.
  درصورت تحقق این مهم فشارهایی که آمریکا علیه 

کشورهای منطقه اعمال می کند، خنثی خواهد شد.

 دلایل اهمیت توسعه روابط 
ایران و تاجیکستان 

 گسترش مناسبات دوجانبه در حوزه های مختلف، 
برای تهران و دوشنبه اهمیت ویژه ای دارد.

  تاجیکســتان به عنوان کشــوری درحال توسعه و 
محصور در خشــکی، برای توسعه مناســبات با ایران 

اهمیت ویژه ای قائل است.
  ایران از اصلی ترین مسیرهای دسترسی تاجیکستان 

به آب های آزاد به شمار می رود.
  دسترســی به بندر چابهار نه تنها برای تاجیکستان 
بلکه برای دیگر کشورهای آسیای مرکزی نیز اهمیت 

راهبردی دارد.
   اهمیــت ژئوپلیتیک آســیای مرکــزی، اهمیت 
نقش آفرینی ایران در این حوزه را دوچندان کرده است.

  تهران و دوشــنبه دغدغه های امنیتی مشــترکی، 
به ویژه در زمینه فعالیت گروه های تروریستی تکفیری، 

دارند.
  توسعه مناسبات با تاجیکستان به عنوان پل تاریخی 
ارتباط ایران با قفقاز و اوراســیا بــرای تهران اهمیت 

ویژه ای دارد.

پرونده های سیاسی روی میز 

  تبادل نظر درباره ایجاد چارچوب های جدید همکاری 
در سطوح مختلف

  بررســی روندها و تغییرات ژئوپلیتیک در آســیای 
مرکزی 

  تقویت همگرایــی تهران-دوشــنبه در مواجهه با 
دغدغه های امنیتی مشترک

  رایزنی درباره افغانستان
  هم افزایی در چارچــوب همکاری های منطقه ای و 

چندجانبه

رویکردهای فرهنگی

توســعه همکاری های فرهنگی-گردشــگری میان 
ایران و تاجیکســتان از مهم ترین دستورکارهای سفر 
پزشکیان به دوشنبه است که در ادامه به بخشی از آنها 

اشاره می شود.
  پیگیری اجــرای تفاهم لغو روادید بین ۲کشــور از 

طریق مرز های زمینی و هوایی
  توسعه همکاری های مشترک در زمینه گردشگری 

سلامت
  نهایی ســازی توافق های متنوع دوجانبه در حوزه 

میراث فرهنگی و گردشگری
  افتتاح پژوهشگاه فرهنگ فارسی تاجیکی 

  رایزنی با محوریــت تقویت اشــتراکات فرهنگی، 
تاریخی و زبانی با هدف توسعه تعامل های چندوجهی 

ایران و تاجیکستان

جنبه های اقتصادی سفر پزشکیان 
  13تفاهمنامه همکاری میان ایران و تاجیکستان در 

نشست فعالان اقتصادی ۲کشور به امضا رسید.
  گفته می شــود حــدود ۲۰ســند همــکاری در 
تاجیکستان امضا می شــود که بخش مهمی از آنها در 

حوزه اقتصادی است.
  تهران و دوشنبه می کوشند مسیر تحقق چشم انداز 
5۰۰میلیون دلاری در مبادلات تجاری را هموار کنند.

  همکاری های حوزه گمرک و استاندارد از بخش های 
مورد توجه ۲طرف در این سفر خواهد بود.

  تاجیکستان از مشــتریان خدمات فنی و مهندسی 
ایران به شمار می رود.

  تهران و دوشنبه در حوزه فناوری ها و تکنولوژی های 
جدید نیز وارد دوران تازه ای از همکاری های دوجانبه 

می شوند.
  ۲کشور در حوزه انرژی و نیروگاهی مصمم به توسعه 

همکاری ها هستند.
  ایران و تاجیکســتان بــا امضــای تفاهمنامه های 
مشترک، مسیر توسعه ســرمایه گذاری ها را تسهیل 

می کنند.
  تســهیل فعالیت بخش خصوصــی از رویکردهای 

مشترک ۲کشور است.

همراهان پزشکیان
ســفر 3 روزه رئیس جمهور به تاجیکســتان و روسیه 
در شــرایطی انجام می شــود که با توجه به اهداف و 
دســتورکارهای متنوع این ۲ســفر راهبردی، تعداد 
قابل توجهی از مقام های دولتی و همچنین جمعی از 
فعالان بخش خصوصی، پزشکیان را همراهی می کنند.

  عباس عراقچی، وزیر امور خارجه
  فرزانه صادق، وزیر راه وشهرسازی

  محمدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی
 عباس علی آبادی، وزیر نیرو

  عبدالناصر همتی، وزیر اموراقتصادی و دارایی
  محسن پاک نژاد، وزیر نفت

  غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی 
  محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی
  محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی

همکاری های روبه توسعه  تهران-دوشنبه

 ایران و تاجیکســتان طی بیش از 3ســال گذشته 
چیزی   حدود 44سند همکاری امضا کرده اند.  اسناد 
همکاری حوزه های متنوع سیاسی، فرهنگی و اقتصادی 

را دربرمی گیرد.
  طی بیش از 3سال گذشــته، 4سفر در سطح عالی 

میان ۲طرف انجام شده است.
  تهران و دوشنبه طی ســال های اخیر در چارچوب  
سازمان های بین المللی و منطقه ای، مانند »شانگهای« 

نیز همکاری داشته اند.
  اشــتراکات فرهنگی، تاریخــی و زبانی و همچنین 
دغدغه های مشترک، زمینه ســاز گسترش روزافزون 

مناسبات ۲طرف شده است.  

دیدار تاریخی پزشکیان و پوتین
»روابط تهران و مسکو به سطح مشــارکت راهبردی ارتقا می یابد«؛ این جمله ای است که اخیرا دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین درباره اهمیت راهبردی سفر پزشکیان به مسکو بیان کرده است. این در حالی 

است که نهایی سازی توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه مهم ترین دستورکار این سفر است. 

  امضای توافقنامه راهبردی ایران و روسیه مسیر توسعه همه جانبه مناسبات را هموار می کند. 
  با امضای این توافقنامه، همکاری های 2طرف در حوزه های سیاســی، اقتصادی و دفاعی بیش ازپیش 

تسهیل می شود. 
  دیدار پزشکیان و پوتین از برنامه های کانونی این سفر به شمار می رود. 

  رئیس جمهور ایران با نخست وزیر روسیه نیز دیدار خواهد کرد. 
  حضور در جمع تجار و صنعتگران روسی از دیگر دستورکارهای سفر پزشکیان به روسیه است. 

  تقویت همگرایی تهران-مسکو در تحولات بین المللی از رویکردهای ویژه این سفر است. 
  گسترش بیش ازپیش همکاری های پولی و بانکی از اولویت های مهم این سفر خواهد بود.

مکث


